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(1) Matematiği iktisat ilmine tatbik edenlerin en mühim ba
şarısı iktisadî münasebetleri ifade eden muadelelerin sayısının ayni 
sayıdaki meçhul fiyat ve mikdarların muvazene kıymetini tayine 
kâfi geldiğini göstermek olmuştu. Daha sonraları, mukayeseli sta
t ik diye adlandırılan iktisat bölümü, muayyen değişkenlerin ve şart
ların ve spesifik parametrelerin mevcudiyeti ile elde edilen bir sta
t i k muvazene durumunu tetkik etmek, ve bu muvazeneyi tayin eden 
şartlardan herhangi birinde bir defaya mahsus olarak meydana ge
len değişikleri incelemekle tavzif edilmişti. Böylece, Saydın nazari
yesinde bahis mevzuu olduğu gibi, herhangi bir metam arzında 
meydana gelen fazlalığın yarattığı tesirlerin tahl i l i , veya tam re
kabet şartları altında meydana gelen bir arz ve talep muvazenesin
den hareket ederek, meselâ zevklerin değişmesi dolayısı ile talep 
iğrisinin yukarı doğru kaymasının doğurduğu neticeler mukayeseli 
statiğin tetkik ettiği meselelere misal olarak gösterilebilir. Herhan
g i dinamik bir faraziye yapılmaksızın, ve binnetice kesişme nokta
sının ne tarafa doğru hareket edeceği bilinmeksizin, fiyatın arz ve 
talep iğrilerinin kesiştiği noktada taayyün ettiğini söylemek fazla 
bir şey ifade etmez. Binaenaleyh mukayeseli statiğin dinamik eko
nomi teorisi ile kaynaştırılması zamanımızın iktisat ilminde atılan 
en büyük adımlardan bir in i teşkil eder. Bu ehemmiyeti i lk defa be
lirten 3. R. Bicks, iktisadî sistem dinamik bakımdan müstakar ol
madıkça mukayeseli statiğin bir mana ifade etmediğini ve muva
zeneyi tavsif eden hususların bir dinamik sisteme tekabül eden is
t ikrar şartlarından istihraç edilmesi lâzım geldiğini göstermiştir. 
Bu bakımdan bu gün muvazenenin istikrarı ve bu istikrarı temin 
eden şartlar iktisat ilminde gayet mühim bir rol oynamakta ve an
cak bu şartların bilinmesi netieesindedir k i mukayeseli statik teo
remleri bir mana ifade etmektedir. Böylece mukayeseli statik bu-
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günkü iktisat literatüründe umumî dinamik tahlil lerin hususî bir 
hali olarak kabul edilmektedir. 

(2) Her şeyden evvel yukarıda kullandığımız müstakar mu
vazene teriminden ne anlaşıldığını tayin ve tesbit etmek lâzımdır;. 
Son zamanlara kadar müstakar muvazenenin mevcudiyeti, bu mu
vazeneden ufak bir ayrılış halinde eski duruma avdeti doğuran kuv
vetlerle izah edilmişti. Maamafih, yukarıda zikrettiğimiz iktisadî 
dinamiğe müteallik mülâhazalar nazarı itibara alınırsa, muvazene
nin teminine matuf kuvvetlerin mevcudiyetinin mutlaka eski mu
vazene halini yeniden yaratmayacağı anlaşılır. Binaenaleyh müsta
kar muvazenenin tahl i l i dinamik bir teoriyi, yani başlangıçta keyfî 
kıymetleri haiz olan bütün değişkenlerin zaman içindeki hareketle
r in i tayin eden bir teorinin mevcudiyetini zarurî kılar. Mezkûr keyfî 
kıymetler bilindiği takdirde, bu teori vasıtası ile bütün değişkenle
r in hareket tarzları tayin ve tesbit edilebilir. Böylece, eğer bütün 
değişkenler l imitte muvazene kıymetlerine varıyorlarsa, bu halde 
tam istikrardan bahsedilebilir. Yukarıda zikrettiğimiz ve cüz'î bir 
inhiraf neticesinde muvazeneye avdeti mümkün kılan kuvvetlerin 
mevcudiyetine dayanan istikrar kıstası bu tam istikrar mefhumuna 
dahildir. Fakat tam istikrarı haiz olan bir sistem, muvazeneden in
hiraf halinde o muvazeneye avdeti mümkün kılan bir sisteme dahil 
olmıyabilir. Diğer bir deyişle, muvazeneden cüz'î inhiraflar sistemin 
istikrarına halel getirmezse de, büyük nisbetteki inhiraflar bu istik
rarı bozabilir. 

Mukayeseli statik, filhakika, dinamik mülâhazaların ademi mev
cudiyetinde de münakaşa edilebilir; fakat ist ikrar şartlarının tet
k i k i behemahal dinamik mülâhazaları icap ett ir ir . Ancak bu tak
dirdedir k i , mukayeseli statik aradığımız değişkenler hakkında bize 
malûmat verebilir. 

(3) Talep eğrisinin kayması neticesinde fiyatta ve mal mik
tarında meydana gelen değişikliği izah hususunda ortaya atılmış 
bulunan ik i noktai nazar yukarıdaki mülâhazalarımıza, yani, dina
mik unsurları ihtiva eden mukayeseli statik sistemlerinin tahliline 
misal teşkil ederler. 

îlk noktai nazara göre bir malın talebindeki fazlalık o malın 
fiyatının artmasını, arzındaki fazlalık ise fiyatının düşmesini intaç 
eder. Bittabi bu ancak arz eğrisinin pozitif bir meyli haiz olmasına, 
veya arz eğrisinin negatif bir meyli varsa bu meylin talep iğrisinin-
kinden daha küçük olmasına bağlıdır (meyiller f iyat eksenine göre 
ifade edilmektedir). ' 



150 Dinamik ve Statik Ekonomide istikrar Şartları 

Talep : X — D (p, a) 

Arz : X - S (p) 

X - Meta 

p = f iyat 

parametre 

Burada aradığımız husus {a) da meydana gelen değişikliğin 
(X) ve (p) de yarattığı tahavvüllerdir. 
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Böylece (<*) arttığı zaman fiyatın artıp artmıyacağı arz ve ta
lep iğrilerinin meyillerinin arasındaki cebrik farka bağlıdır. Mikta
rın artması ise arz iğrisinin meylinin bu cebrik farkla ayni işareti 
haiz olmasına bağlıdır. 

Ayni problemi grafikle ifade edecek olursak : 

F i y a t O P iken talep fazlalığı Q R dir, binaenaleyh f iyat yükselir 
ve yeni muvazeneye ancak T noktasında varılır. 

ik inc i noktai nazara göre bir malın arz ve talep fiyatı [*] ara
sındaki farkın mevcudiyeti o maİm miktarında değişiklikler yara
tacaktır; diğer b i r deyişle talep fiyatı arz fiyatını aşıyorsa mal 
miktarı arttırılacak, eğer arz fiyatı talep fiyatını aşıyorsa mal mik
tarı azaltılacaktır. Bu, ancak arz iğrisinin pozitif bir meyli haiz ol
masına, veya, arz iğrisinin negatif bir meyli varsa, bu meylin talep 
iğrisininkinden daha büyük olmasına bağlıdır (meyiller f iyat ekse
nine göre ifade edilmektedir). 
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[*] Marshall'm terminolojisi; Supply price, demand price. 
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Ayni şekilde meseleyi yine grafikle gösterecek olursak : 

Fiyef 

^ • N » \ J \ 

o a 
Mikta r OQ olduğu zaman talep fiyatı a rz fikatım aşmaktadır, 

b inaenaleyh m i k t a r artar . 

Bu i k i nöktai nazarın yanında bir üçüncü görüş de arzın der
hal değil, fakat bir «lag» le değişebileceğidir. Bu takdirde meşhur 
«cobweb» teoremini elde ederiz, k i burada da istikrar şartı arz iğri-
sinin meylinin mutlak olarak taleb iğrisinin meylinden büyük olup 
olmamasına bağlıdır. 

(4) Misallerimizi dış ticarete, istihsal v.s. sahalarına teşmil 
etmek kabildir. Maamafih, şimdiye kadar vermiş olduğumuz misal
ler daima piyasada bir tek meta bulunduğu faraziyesinden hareket 
etmişti. Hicks, Walras'in ve MarshaU'm elde ettiği neticeleri birden 
fazla meta piyasasına tatbik etmekle, bir tek meta piyasasının is
t ikrar şartlarını birden fazla meta piyasasına teşmil etmiştir. Hicks'e 
göre piyasanın müstakar olması için f iyat artışının o metam arzın
da, ve f iyat düşüşünün de talebinde fazlalık yaratması lâzımdır. 
Bittabi, bir çok meta bahis mevzuu olunca, muayyen bir malın arz 
ve talebindeki fazlalık ancak diğer emtianın fiyatlarının nazarı i t i 
bara alınması şartı altında mülâhaza edilebilir. Böylece birbirinden 
farkh i k i istikrar hali ile karşı karşıya geliriz : 

a) Eğer muayyen bir malın fiyatındaki artış, ancak diğer mal
ların fiyatları intibak ettikten, yani sair piyasalarda arz talebe mü
savi olduktan sonra, bahis mevzuu malın fiyatında fazlalık yaratı
yorsa, bu takdirde natamam bir istikrardan bahsedilebilir. 

b) Diğer taraftan, eğer muayyen bir malın fiyatındaki artış, 
diğer malların fiyatları sabit kalsa MÎe, bahis mevzuu malı naran-
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da fazlalık yaratıyorsa, bu takdirde tam bir istikrar şartiyle karşı 
karşıyayız demektir. Burada her piyasanın teker teker istikrarının 
bütün sistemin dinamik istikrarını temin ettiği farzolunm aktadır. 

Hicks, bu i k i ist ikrar tarifine dayanarak, müteaddit istihsal ve 
mübadele sistemlerinin muvazenelerindeki istikrar şartlarını mak-
simizasyon prensiplerine dayanarak istihraç etmektedir; Öyle k i , 
bütün inhiraflar ve değişkenlerdeki hareketler bir maksimum te
min edecek şekilde olmalıdırlar. 

Hicks'in kullandığı metodun hatalarını i lk olarak P. Samuelson 
göstermiş ve tek meta piyasasından müteaddid emtia piyasasına 
geçişin herhangi bir dinamik sistemi ihtiva etmeksizin ortaya kon
duğunu, ve böylece Hicks'in natamamı istikrar şartlarının hakikî 
dinamik istikrarı temine lâzım ve kâfi olmadığını isbat etmiştir. 

Filhakika, Hicks'in i leri sürdüğünün aksine, bir malm fiyatının 
muvazene fiyatına tekabül etmemesi muvacehesinde, diğer fiyatla-' 
rın sabit kalacağı veya derhal yeni vaziyete intibak edeceği bekh> 
nemez. Münferit fiyatların, f iyat değişmeleri karşısında gösterdiği 
reaksiyonların sür'ati muvazenenin istikrarı bakımından son derece 
ehemmiyetlidir. Hakikî bir dinamik sistem muhtelif piyasalardaki 
nisbî reaksiyon sür'atlerini nazarı itibara almak mecburiyetindedir. 
Hicks, natamam ist ikrar tarifinde, muayyen bir malın fiyatının di
ğer fiyatlardaki değişikliklerden müteessir olmadığını, yani herhan
gi bir (i ) malı piyasasındaki reaksiyon sür'atinin (j) malı piyasa
sına nisbetle yavaş olduğunu farzetmektedir. Diğer taraftan (j) 
malı piyasasını nazarı itibara alırsak, bundaki reaksiyon sür'atinin 
(i) malı piyasasına nisbetle yavaş olduğu neticesine varırırz. Bu 
ise imkânsızdır; haddizatında Hicks her seferinde ayrı dinamik sis
temler ve bu sistemlere tekabül eden talep fazlalıkları tasavvur et
mektedir. Binaenaleyh, dinamik sistem reaksiyon sür'atlerine bağlı 
oldukça, Hicks'in ist ikrar şartlarını tatbike imkân yoktur. Mâama-
f ih , kabul etmek zorundayız k i , reaksiyon sür'atlerinin ve sistem
deki lag'ların tayini iktisat dışı bir takım psikolojik ve sosyolojik 
faktörleri de işin içine getirmektedir. Buna, mukabil arz ve talebin 
statik şartları daha ziyade maksimizasyon prensiplerine bağlıdır. 

Böylece, hakikî dinamik istikrarın bütün piyasalar bakımından 
aynı kıymeti arzetmeyen ve arz ve talep fazlalıklarının derecesine 
göre değişen reaksiyon sür'atlerine ve bunlar hakkındaki bilgileri
mize bağlı olduğu neticesine varmış bulunuyoruz. Bu suretle, fiyat-
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ların arz ve talep arasındaki farklara karşı gösterdikleri hassasiyet 
derecesi istikrarı tayin etmektedir; öyle k i , bu hassasiyet derecesi 
ne kadar düşükse, istikrar da o kadar yüksektir. 

(5) L. Metzler, Hicks'in tam istikrar şartlarının tamamen 
ikame mallardan müteşekkil bir piyasada hakikî dinamik istikrara 
tekabül ettiğini göstermiştir. Hemen her piyasada ikame mallar ya
nında mütemmim malların da yer aldığı düşünülürse, bu netice 
ehemmiyetinden bir miktar kaybeder. Maamafih, bilhassa gelir ha
reketlerinin tetkikinde, bazı değişiklikler sabit addedilse bile mu
vazenenin müstakar olacağını farzetmek faydalıdır. Bu hususta mi
sal olarak bir i k i Keynesian model gösterebiliriz. 

C = C (Y* r ) + a istihlâk fonksiyonu 

I — I (Y, r ) yatırı mfonksiyonu 

M = L (Y, r ) + £ l ikidite fonksiyonu 

C : iştihlâk, Y : gelir, r : faiz haddi, «, Ş : parametre, I : yatı
rım, M : para stoku. 

Y ~ C f I ' 

Y - C (Y, r ) +- a + I (Y, r ) 

M - L (Y, r ) + ¡3 

Eğer (a) nın değişmesine tekabül eden (Y) ve (r ) değişmele
r in i incelemek istersek : 
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Aşağıdaki faraziyeler yapıldığında : 

> o 
t ) r > 

> o 
a r <>r 

^ > 0 > O 

Bu maddelerden elde ettiğimiz neticeler : 
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> o olması için : 

A l 
ay 

AL / ar + a l 
ar ak 

ay ay \ ak 
ar

zı r a Ak 
ay > O ve ak 

ar < o 

Eğer — < O olduğunu kabul edersek, sistem mustakardır, 

istihlâk artısı hem gelir hem de faiz haddini yükseltecektir. Bu ne
tice (M) ve (£) nin sabit kalmasiyle elde edilmiştir. Maamafih, di
ğer değişkenler sabit farzedilip para miktarındaki değişikliğin ya
ratacağı tesirler, faiz haddi sabit tutulup yatırımdaki değişiklikle
r in neticeleri incelenebilir, veya lag'lar de sisteme ithal edilebilir. 
Her halde elde edilen ist ikrar şartları farzedilen dinamik sisteme 
göre farklı olacak ve değişkenler arasındaki münasebetler de ona 
göre değişecektir. 

(6) Netice olarak kısaca şunu söyliyebiliriz k i , sistemin istik
rarım muadelelerin çözülebilmesine (yani ikinci derece muadelele
r in pozitif köklerinin mevcudiyetine) ve bu köklerin kıymetlerinin, 
inhiraf halinde, muvazene kıymetlerine avdetine bağlamak, siste
min takip ettiği dinamik değişiklikler veya muvazeneye doğru ha
reket esnasında karşılaşılan dalgalanmalar hakkında bize bir ma
lûmat vermez. Bu değişiklikler parametrelerin kiymetine ve sistem 

1 içindeki yerlerine göre farklı olacaktır. Böylece muvazene, tarihî 
ve içtimaî hadiseleri aksettiren parametrelerin kıymetlerine bağlı 
olacaktır [ * ] . 

[*] B u etüd i s t i k r a r şartlarının yeni bir teorisi o lmaktan ziyade, bu h u 
susta yapılmış olan ve aşağıda zikredi len araştırmaları metodik \ bir surette 
akset t i rmek gayes ini gütmektedir : 
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